
668241-2024 Page 1/9

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 668241-2024 - Gara

Italia – Servizi di modellizzazione di progetti – Procedura aperta ex art 71 dlgs 36/2023 suddivisa 
in tre lotti funzionali
OJ S 214/2024 04/11/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA 
SPERIMENTALE - OGS
E-mail: contratti@ogs.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura aperta ex art 71 dlgs 36/2023 suddivisa in tre lotti funzionali
Descrizione: Procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in 
tre lotti funzionali, al fine dell'aggiudicazione dei servizi di adattamento e controllo di qualitÃ
Â  dei prodotti satellitari di Ocean color e sea surface temperature del servizio Marine 
Copernicus per la fascia costiera dei mari italiani (lotto 1), di contributo a ottimizzazione e 
validazione per la realizzazione del sistema di modellistica biogeochimica a scala nazionale 
alla risoluzione di 500 m (lotto 2) e di supporto all'implementazione del sistema modellistico 
oceanografico alla scala dei siti ad alta risoluzione (siti di estensione non inferiore a 400 km2 
con risoluzione non superiore a 100 m) (lotto 3)
Identificativo della procedura: cac8dfd5-e2b8-4dad-86b6-ca7de1973474
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 800 100,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 3
Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 3

Motivi di esclusione
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: Esclusione

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/668241-2024
mailto:contratti@ogs.it


668241-2024 Page 2/9

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: Esclusione
Insolvenza: Esclusione
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: Esclusione
Amministrazione controllata: Esclusione
Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i documenti richiesti e ha 
ottenuto informazioni riservate relative a tale procedura.: Esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Esclusione
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto: Esclusione
Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto: Esclusione
Gravi illeciti professionali: Esclusione
Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili: Esclusione
Fallimento: Esclusione
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: Esclusione
Pagamento dei contributi di sicurezza sociale: Esclusione
Cessazione di attività: Esclusione
Pagamento di imposte: Esclusione
Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche: Esclusione
Corruzione: Esclusione
Concordato preventivo con i creditori: Esclusione
Partecipazione a un'organizzazione criminale: Esclusione
Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza: Esclusione
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale: Esclusione
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo: Esclusione
Frode: Esclusione

5. Lotto

Lotto: LOT-0003
Titolo: Supporto all'implementazione del sistema modellistico oceanografico alla scala dei siti 
ad alta risoluzione (siti di estensione non inferiore a 400 km2 con risoluzione non superiore a 
100 m)
Descrizione: Supporto all'implementazione del sistema modellistico oceanografico alla scala 
dei siti ad alta risoluzione (siti di estensione non inferiore a 400 km2 con risoluzione non 
superiore a 100 m)
Identificativo interno: 3

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti
Classificazione aggiuntiva (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Ulteriori prestazione rientranti nell'oggetto del lotto, fino ad un 
massimo di ulteriori 7 siti da analizzare e per un importo massimo di 175.000,00, oltre IVA

Luogo di esecuzione
Località: Trieste
Suddivisione del paese (NUTS): Trieste (ITH44)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Borgo Grotta Gigante SGONICO (TS)



668241-2024 Page 3/9

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3. Durata stimata
Data di inizio: 01/03/2025
Durata: 14 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Fondi UE: ulteriori dettagli: PNRR: Missione 2 RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA - Componente 4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
Investimento 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Non previsto
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Lotto 1: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della 
procedura di gara, nellambito dellanalisi e gestione di prodotti satellitari di Ocean Color e Sea 
Surface Temperature; Lotto 2: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella 
oggetto della procedura di gara, nellambito della modellistica oceanografica e biogeochimica; 
Lotto 3: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della procedura di 
gara, nellambito della modellistica oceanografica e/o biogeochimica su griglie non strutturate.
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Pianificazione iniziale
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: QualitÃÃÂ  della fornitura
Ponderazione (percentuale, esatta): 60



668241-2024 Page 4/9

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Documentazione
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Formazione
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice
/G09328

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 03/12/2024 13:00:00 (UTC+1)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 03/12/2024 14:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli 
Venezia Giulia
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ISTITUTO NAZIONALE DI 
OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS

Lotto: LOT-0002
Titolo: Contributo a ottimizzazione e validazione per la realizzazione del sistema di 
modellistica biogeochimica a scala nazionale alla risoluzione di 500 m
Descrizione: Contributo a ottimizzazione e validazione per la realizzazione del sistema di 
modellistica biogeochimica a scala nazionale alla risoluzione di 500 m
Identificativo interno: 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi

https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328
https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328


668241-2024 Page 5/9

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

Classificazione principale (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti
Classificazione aggiuntiva (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti

Luogo di esecuzione
Località: Trieste
Suddivisione del paese (NUTS): Trieste (ITH44)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Borgo Grotta Gigante SGONICO (TS)

Durata stimata
Data di inizio: 01/03/2025
Durata: 14 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Fondi UE: ulteriori dettagli: PNRR: Missione 2 RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA - Componente 4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
Investimento 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Non previsto
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Lotto 1: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della 
procedura di gara, nellambito dellanalisi e gestione di prodotti satellitari di Ocean Color e Sea 
Surface Temperature; Lotto 2: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella 
oggetto della procedura di gara, nellambito della modellistica oceanografica e biogeochimica; 
Lotto 3: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della procedura di 
gara, nellambito della modellistica oceanografica e/o biogeochimica su griglie non strutturate.
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Pianificazione iniziale
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:



668241-2024 Page 6/9

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: QualitÃÃÂ  della fornitura
Ponderazione (percentuale, esatta): 70

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Documentazione
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice
/G09328

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 03/12/2024 13:00:00 (UTC+1)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 03/12/2024 14:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli 
Venezia Giulia
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ISTITUTO NAZIONALE DI 
OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS

Lotto: LOT-0001
Titolo: Adattamento e controllo di qualitÃÃÂ  dei prodotti satellitari di Ocean Color e Sea 
Surface Temperature del servizio Marine Copernicus per la fascia costiera dei mari italiani
Descrizione: Adattamento e controllo di qualitÃÃÂ  dei prodotti satellitari di Ocean Color e Sea 
Surface Temperature del servizio Marine Copernicus per la fascia costiera dei mari italiani

https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328
https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328


668241-2024 Page 7/9

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti
Classificazione aggiuntiva (cpv): 72242000 Servizi di modellizzazione di progetti

Luogo di esecuzione
Località: Trieste
Suddivisione del paese (NUTS): Trieste (ITH44)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Borgo Grotta Gigante SGONICO (TS)

Durata stimata
Data di inizio: 01/03/2025
Durata: 14 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 200 100,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Fondi UE: ulteriori dettagli: PNRR: Missione 2 RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA - Componente 4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
Investimento 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Non previsto
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Lotto 1: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della 
procedura di gara, nellambito dellanalisi e gestione di prodotti satellitari di Ocean Color e Sea 
Surface Temperature; Lotto 2: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella 
oggetto della procedura di gara, nellambito della modellistica oceanografica e biogeochimica; 
Lotto 3: esecuzione, nellultimo triennio, di servizi analoghi a quella oggetto della procedura di 
gara, nellambito della modellistica oceanografica e/o biogeochimica su griglie non strutturate.
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Pianificazione iniziale



668241-2024 Page 8/9

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: QualitÃÃÂ  della fornitura
Ponderazione (percentuale, esatta): 60

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Documentazione
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Formazione
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice
/G09328

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 03/12/2024 13:00:00 (UTC+1)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 03/12/2024 14:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli 
Venezia Giulia
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS

https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328
https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G09328


668241-2024 Page 9/9

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ISTITUTO NAZIONALE DI 
OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA SPERIMENTALE - OGS

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA 
SPERIMENTALE - OGS
Numero di registrazione: 00055590327
Località: Borgo Grotta Gigante 42/C 34010 - Sgonico ( TS )
Paese: Italia
E-mail: contratti@ogs.it
Telefono: 04021401
Indirizzo internet: https://www.ogs.it
Profilo del committente: https://www.ogs.it/it/gare-e-appalti
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia
Numero di registrazione: 80029240324
Indirizzo postale: Piazza UnitÃÂ  d'Italia, 7  
Località: Trieste
Suddivisione del paese (NUTS): Trieste (ITH44)
Paese: Italia
E-mail: protocollo.ts@giustizia-amministrativa.it
Telefono: +390406724711
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 85c02fee-a7f7-4cda-a2a2-33c1aacfabbb - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 31/10/2024 11:47:04 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 668241-2024
Numero dell'edizione della GU S: 214/2024
Data di pubblicazione: 04/11/2024

mailto:contratti@ogs.it
https://www.ogs.it
https://www.ogs.it/it/gare-e-appalti
mailto:protocollo.ts@giustizia-amministrativa.it
https://www.giustizia-amministrativa.it

